
 

 
 

COMUNE DI BIANZANO 
Prov. di Bergamo Via Chiesa 7 tel. 035 814001 fax 035 816556 

e.mail info@comune.bianzano.bg.it 

 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Delibera n.ro 9 
del 30-04-2025 

 
 

OGGETTO:  ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA 
GESTIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2024. 

 
 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  trenta del mese di aprile alle ore 20:30 nella sede delle 
adunanze. 
Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a 
seduta i consiglieri comunali. 
All’appello risultano: 
 
 

NERELLA ZENONI Presente SINDACO 
TIZIANO DALL'ANGELO Presente CONSIGLIERE 
FABIO SUARDI Presente CONSIGLIERE 
VITO FIORE Presente CONSIGLIERE 
ALESSANDRO SUARDI Presente CONSIGLIERE 
BENITO BOSIO Presente CONSIGLIERE 
ANGELO PIETRO SUARDI Presente CONSIGLIERE 
ALAN CASTELLI Presente CONSIGLIERE 
GESSICA MADASCHI Presente CONSIGLIERE 
IRMA SUARDI Presente CONSIGLIERE 
ANNA MARIA BOSIO Presente CONSIGLIERE 

 
Assessori esterni: 
 
 
 Totali presenti n.  11    Totali assenti n.   0.  
 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott. BERGAMELLI FRANCESCO il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 30-04-2025 COMUNE DI BIANZANO 
 

Pag. 2 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra cav. rag. NERELLA ZENONI - 
SINDACO - assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 
 
  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 30-04-2025 COMUNE DI BIANZANO 
 

Pag. 3 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
DATO ATTO che sono stati acquisiti i pareri di cui al D. Lgs. n. 267/2000, mediante 
sottoscrizione del Funzionario responsabile;  
 
VISTI:  
- il D. Lgs. n. 267/2000, con particolare riferimento al Titolo VI - Rilevazione e dimostrazione 
dei risultati di gestione;  
- il Conto reso dal tesoriere comunale ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 233 – 1° comma – 
del D. Lgs. n. 267/2000, corredato della relativa documentazione giustificativa;  
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 in data 04/04/2025, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Operazione di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai fini 
dell’inserimento nel conto del bilancio 2024.”;  
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 14 in data 04/04/2025, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale si è provveduto ad approvare lo schema di rendiconto e la relazione illustrativa 
della Giunta Comunale relativi alla gestione 2024;  
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49, 3° comma del vigente Regolamento di Contabilità si è 
provveduto a:  
- depositare, presso l’ufficio segretaria a disposizione dei Consiglieri Comunali, a decorrere dal 
07/04/2025 lo schema di rendiconto approvato dalla Giunta Comunale (Comunicazione prot. n. 
564 in data 07/04/2025);  
- trasmettere al Revisore dei Conti, ai fini della stesura della relazione di cui all’art. 239 – 1° 
comma – lettera d) – del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 49, 2° comma del vigente Regolamento 
di Contabilità, lo schema di rendiconto approvato dalla Giunta Comunale;  
 
VISTO lo schema di rendiconto armonizzato, redatto nel rispetto del modello allegato 10 al D. 
Lgs. n. 118/2011, relativo all’esercizio 2024 e dato atto che:  
- il conto di bilancio, ai sensi degli artt. 227 e 228 del D. Lgs n.267/2000 è stato redatto in base 
alle risultanze conclusive dell’esercizio e sulla base delle risultanze della deliberazione della 
Giunta Comunale n. 13 in data 04/04/2025;  
- il conto del patrimonio, che rileva i risultati della gestione patrimoniale e riassume la 
consistenza del patrimonio al termine dell’esercizio, evidenziando le variazioni intervenute nel 
corso dello stesso, è stato redatto ai sensi dell’art. 230 del D. Lgs n.267/2000 e di quanto 
disposto dal D. Lgs n.118/2011;  
 
DATO ATTO che:  
- con deliberazione consiliare n. 20 in data 31/07/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
compiuta la ricognizione dello stato di attuazione dei programmi e la verifica degli equilibri di 
bilancio, ai sensi dell’art. 193 del D. Lgs. n. 267/2000;  
- l’Esercizio 2024 si è chiuso senza la presenza di debiti fuori bilancio;  
- risultano allegati al conto del bilancio la tabella dei parametri di riscontro della situazione di 
deficitarietà strutturale ed il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 
comma 5 del D.Lgs. 267/2000;  
- i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili dell’Ente e 
con le registrazioni SIOPE;  
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n.ro 6 del 21/02/20258 con la quale il 
Comune si è avvalso della facoltà prevista dall’articolo 232, comma 2, del d.lgs. 267/2000 che 
consente agli enti con popolazione inferiore a 5.000 abitanti di non tenere la contabilità 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267~art232!vig


 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 30-04-2025 COMUNE DI BIANZANO 
 

Pag. 4 

economico-patrimoniale e quindi di non predisporre il bilancio consolidato di cui all’articolo 
233-bis, comma 3, del d.lgs. 267/2000, poiché gli enti che non tengono la contabilità 
economico-patrimoniale non possono elaborare il bilancio consolidato; 
 
ESAMINATO il rendiconto dell’esercizio finanziario 2024;  
 
PRESO ATTO altresì che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di 
riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di 
bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D. Lgs. 267/2000;  
 
RILEVATO che il Revisore dei Conti ha provveduto, in conformità alle vigenti disposizioni 
legislative, statutarie e regolamentari, alla verifica della corrispondenza del rendiconto alle 
risultanze della gestione, redigendo apposita relazione che accompagna la presente 
deliberazione ai sensi dell'art. 239, 1° comma lettera d), del D. Lgs. n. 267/2000;  
 
VISTI:  
- il D. Lgs. n. 267/2000;  
- il D. Lgs. n. 118/2011;  
- il vigente Regolamento di Contabilità Comunale;  
 
Con voti favorevoli n.ro 11 astenuti nessuno e contrari nessuno espressi nelle forme di legge;  
 

D E L I B E R A 
 
DI APPROVARE il rendiconto dell’esercizio 2024, predisposto secondo lo schema di 
rendiconto previsto dall’allegato n. 10 al decreto legislativo n 118 del 2011, integrato e corretto 
dal decreto legislativo n. 126 del 2014, che presenta le seguenti risultanze finali 
 

GESTIONE 
  

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio    190.271,80 

RISCOSSIONI (+) 311.700,31 622.944,97 934.645,28 

PAGAMENTI (-) 277.255,23 619.348,27 896.603,50 

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   228.313,58 

     

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)   0,00 

     

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   228.313,58 

     

RESIDUI ATTIVI (+) 551.519,52 228.728,18 780.247,70 

   di cui residui attivi incassati alla data del 31/12 in conti postali e bancari in attesa del 
riversamento nel conto di tesoreria principale    0,00 

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del 
dipartimento delle finanze    0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 111.993,78 745.955,70 857.949,48 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-)   6.563,00 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE (1) (-)   121.960,00 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267~art233bis!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267~art233bis!vig


 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 30-04-2025 COMUNE DI BIANZANO 
 

Pag. 5 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER INCREMENTO DI ATTIVITÀ 
FINANZIARIE (1) (-)   0,00 

     

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2024 (A) (2) (=)   22.088,80 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2024 

Parte accantonata (3) 
 

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2024 (4) 6.178,91 
Accantonamento residui perenti al 31/12/2024 (solo per le regioni) (5) 0,00 
Fondo anticipazioni liquidità 0,00 
Fondo  perdite società partecipate 0,00 
Fondo contenzioso 0,00 
Altri accantonamenti 12.000,00 

Totale parte accantonata (B) 18.178,91 
Parte vincolata  
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 1.020,00 
Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00 
Vincoli derivanti da contrazione di mutui  0,00 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00 
Altri vincoli da specificare 0,00 

Totale parte vincolata (C) 1.020,00 
  

Totale parte destinata agli investimenti (D) 1.495,62 
  

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 1.394,27 
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6)  0,00 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)   

 
2. Di dare atto che il patrimonio netto risulta così composto: 
 

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO) Anno 2024 Anno 2023 

   A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE 
PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE     

   TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)   
      
   B) IMMOBILIZZAZIONI   
I   Immobilizzazioni immateriali   
 1  Costi di impianto e di ampliamento   
 2  Costi di ricerca sviluppo e pubblicità   
 3  Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno   
 4  Concessioni, licenze, marchi e diritti simile   
 5  Avviamento   
 6  Immobilizzazioni in corso ed acconti   
 9  Altre 109.925,23 113.476,90 

   Totale immobilizzazioni immateriali 109.925,23 113.476,90 
      
   Immobilizzazioni materiali (3)   
II 1  Beni demaniali 4.775.451,18 4.884.595,54 
 1.1  Terreni 177.382,55 176.670,97 
 1.2  Fabbricati   
 1.3  Infrastrutture 4.372.434,88 4.478.913,14 
 1.9  Altri beni demaniali 225.633,75 229.011,43 

III 2  Altre immobilizzazioni materiali (3) 2.201.963,18 2.076.895,86 
 2.1  Terreni  287.712,00 287.712,00 
  a di cui in leasing finanziario   
 2.2  Fabbricati 1.858.141,39 1.721.419,27 
  a di cui in leasing finanziario   
 2.3  Impianti e macchinari   
  a di cui in leasing finanziario   
 2.4  Attrezzature industriali e commerciali 22.012,33 24.635,23 
 2.5  Mezzi di trasporto  17.885,74 20.130,00 
 2.6  Macchine per ufficio e hardware 909,22 2.424,56 
 2.7  Mobili e arredi 15.302,50 20.574,80 
 2.8  Infrastrutture   



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 30-04-2025 COMUNE DI BIANZANO 
 

Pag. 6 

 2.99  Altri beni materiali   
 3  Immobilizzazioni in corso ed acconti 832.181,42 434.075,75 

   Totale immobilizzazioni materiali 7.809.595,78 7.395.567,15 

      
IV   Immobilizzazioni Finanziarie (1)   
 1  Partecipazioni in  77.973,12 74.174,54 
  a imprese controllate   
  b imprese partecipate 77.973,12 74.174,54 
  c altri soggetti   
 2  Crediti verso   
  a altre amministrazioni pubbliche   
  b imprese controllate   
  c imprese partecipate   
  d altri soggetti   
 3  Altri titoli   

   Totale immobilizzazioni finanziarie 77.973,12 74.174,54 
   TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) 7.997.494,13 7.583.218,59 

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO) Anno 2024 Anno 2023 

   C) ATTIVO CIRCOLANTE     
I   Rimanenze   
   Totale rimanenze   
      
II   Crediti (2)   
 1  Crediti di natura tributaria 48.389,24 73.075,10 
  a Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità   
  b Altri crediti da tributi 48.389,24 73.075,10 
  c Crediti da Fondi perequativi   
 2  Crediti per trasferimenti e contributi 676.825,26 757.155,71 
  a verso amministrazioni pubbliche 671.825,26 757.155,71 
  b imprese controllate   
  c imprese partecipate   
  d verso altri soggetti 5.000,00  
 3  Verso clienti ed utenti 26.006,40 24.904,20 
 4  Altri Crediti  23.118,89 12.770,42 
  a verso l'erario 271,00  
  b per attività svolta per c/terzi 2.891,85 2.891,85 
  c altri 19.956,04 9.878,57 

   Totale crediti 774.339,79 867.905,43 
      

III   Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi   
 1  Partecipazioni   
 2  Altri titoli   

   Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi   
      

IV   Disponibilità liquide   
 1  Conto di tesoreria 228.313,58 190.271,80 
  a Istituto tesoriere 228.313,58 190.271,80 
  b presso Banca d'Italia   
 2  Altri depositi bancari e postali   
 3  Denaro e valori in cassa   
 4  Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente   

   Totale disponibilità liquide 228.313,58 190.271,80 

   TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C) 1.002.653,37 1.058.177,23 
      
   D) RATEI E RISCONTI   
 1  Ratei attivi    
 2  Risconti attivi 851,40 967,30 

   TOTALE RATEI E RISCONTI  (D) 851,40 967,30 

      

   TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D) 9.000.998,90 8.642.363,12 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 30-04-2025 COMUNE DI BIANZANO 
 

Pag. 7 

 

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO) Anno 2024 Anno 2023 

   A) PATRIMONIO NETTO   
I   Fondo di dotazione   
II   Riserve  6.656.994,59 6.625.618,25 
 b  da capitale   
 c  da permessi di costruire   

 d  riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni 
culturali 6.633.592,57 6.606.014,81 

 e  altre riserve indisponibili 23.402,02 19.603,44 
 f  altre riserve disponibili   

III   Risultato economico dell'esercizio   
IV   Risultati economici di esercizi precedenti -684.872,64 -543.970,73 
V   Riserve negative per beni indisponibili -557.096,37 -544.518,61 

   TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) 5.415.025,58 5.537.128,91 
      
   B) FONDI PER RISCHI ED ONERI   
 1  Per trattamento di quiescenza  6.500,00 
 2  Per imposte   
 3  Altri 12.000,00  

   TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B) 12.000,00 6.500,00 
      
   C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO   

   TOTALE T.F.R. (C)   
      
   D) DEBITI   (1)   
 1  Debiti da finanziamento 635.511,94 687.558,78 
  a prestiti obbligazionari   
  b v/ altre amministrazioni pubbliche   
  c verso banche e tesoriere   
  d verso altri finanziatori 635.511,94 687.558,78 
 2  Debiti verso fornitori 707.203,91 245.577,12 
 3  Acconti   
 4  Debiti per trasferimenti e contributi 122.591,13 106.796,12 
  a enti finanziati dal servizio sanitario nazionale   
  b altre amministrazioni pubbliche 109.969,12 101.243,28 
  c imprese controllate   
  d imprese partecipate   
  e altri soggetti 12.622,01 5.552,84 
 5  Altri debiti  28.154,44 52.439,19 
  a tributari 1.984,04 5.508,71 
  b verso istituti di previdenza e sicurezza sociale   
  c per attività svolta per c/terzi (2)   
  d altri 26.170,40 46.930,48 

   TOTALE DEBITI ( D) 1.493.461,42 1.092.371,21 
      
   E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI   
I   Ratei passivi  6.563,00 6.770,00 
II   Risconti passivi 2.073.948,90 1.999.593,00 
 1  Contributi agli investimenti 2.073.948,90 1.999.593,00 
  a da altre amministrazioni pubbliche 2.073.948,90 1.999.593,00 
  b da altri soggetti   
 2  Concessioni pluriennali   
 3  Altri risconti passivi   

   TOTALE RATEI E RISCONTI (E) 2.080.511,90 2.006.363,00 

   TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E) 9.000.998,90 8.642.363,12 

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO) Anno 2024 Anno 2023 

   CONTI D'ORDINE   

   1) Impegni su esercizi futuri 121.960,00 625.549,83 

   2) Beni di terzi in uso   



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 30-04-2025 COMUNE DI BIANZANO 
 

Pag. 8 

   3) Beni dati in uso a terzi   

   4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche   

   5) Garanzie prestate a imprese controllate   

   6) Garanzie prestate a imprese partecipate   

   7) Garanzie prestate a altre imprese    

   TOTALE CONTI D'ORDINE 121.960,00 625.549,83 

 
DI DARE ATTO che con l’approvazione del conto consuntivo dell’esercizio 2024 vengono 
contestualmente approvati:  
- i risultati ed i provvedimenti connessi all’operazione di riaccertamento dei residui attivi e 
passivi iscritti nel conto del bilancio, come risultanti dalla deliberazione della Giunta Comunale 
n. 13 in data 04/04/2025;  
- i risultati del conto reso dal tesoriere comunale, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 233 – 1° 
comma – del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
DI DARE ATTO che dall’esame del conto e dalla relazione del Revisore non risultano motivi 
per rilevare responsabilità a carico degli amministratori, del personale, del tesoriere, 
dell’economo comunale e degli agenti contabili.  
 
DI DARE ATTO l’Esercizio 2024 si è chiuso senza la presenza di debiti fuori bilancio.  
 
DI DARE ATTO che risultano allegati al conto del bilancio la tabella dei parametri di 
riscontro della situazione di deficitarietà strutturale ed il piano degli indicatori e dei risultati di 
bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000  
 
DI DARE ATTO che l’Ente si è avvalso della facoltà prevista dall’articolo 232, comma 2, del 
d.lgs. 267/2000 che consente agli enti con popolazione inferiore a 5.000 abitanti di non tenere la 
contabilità economico-patrimoniale e quindi di non predisporre il bilancio consolidato di 
cui all’articolo 233-bis, comma 3, del d.lgs. 267/2000, poiché gli enti che non tengono la 
contabilità economico-patrimoniale non possono elaborare il bilancio consolidato; 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione, previa apposita votazione favorevole unanime, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA. 

 
Data: 23-04-2025 Il Responsabile del servizio 
 Dott. FRANCESCO BERGAMELLI 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE. 

 
Data: 23-04-2025 Il Responsabile del servizio 
 Dott. FRANCESCO BERGAMELLI 
 
  

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267~art232!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267~art232!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267~art233bis!vig


 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 30-04-2025 COMUNE DI BIANZANO 
 

Pag. 9 

 
 

IL PRESIDENTE 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

cav. rag. NERELLA ZENONI BERGAMELLI Dott. FRANCESCO 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 82/2005 
e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. DPCM 13 
novembre 2014, art. 17 comma 2. 
 


